
 

Comune di Cremona - Documento a disposizione su www.comune.cremona.it - Pag. 1 di 4 

 

COMUNE DI CREMONA 
______________ 

CONSIGLIO COMUNALE ______________ 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

NUMERO DI   

Registro Protocollo SEDUTA DEL  

110  20 dicembre 2004 Seduta pubblica 

L' anno duemilaquattro addì venti del mese di dicembre in Cremona, nella Sala Consiliare, si è riunito il Consiglio 
Comunale per trattare, con la presidenza del Sig. Mauro Fanti, in qualità di Presidente del Consiglio, la 
partecipazione del Segretario Generale Reggente Avv. Edoardo Boccalini e l' assistenza degli scrutatori Signori: 
Ghidotti – Feroldi – Bosio. 

il seguente OGGETTO : 

 Modifica dello Statuto del Comune di Cremona. 

All' inizio della trattazione sono presenti i seguenti Consiglieri: 

NOMINATIVI PRESENTI NOMINATIVI PRESENTI 

BALSAMO MARIA RITA SI GIAZZI SERGIO SI 

BERGONZI PIERGIORGIO SI IACHETTI GOFFREDO SI 
BORSELLA GUIDO SI JACINI GIOVANNI GIUST. 
BOSIO GIUSEPPE SI LODI MATTEO SI 
CAPELLETTI CHIARA SI MAFFINI ITALICO SI 
CAPPELLINI ALBERTO SI MALVEZZI SALVATORE CARLO SI 
CARINI LUCIANA GIUST. MANFREDINI ALESSIA SI 
CARLINO LAURA SI MANFREDINI ENRICO ITALO SI 
CARNESELLA GINO SI MASCHI DOMENICO SI 
CERASO GIUSEPPE SI POLES EDUARDO GIUST. 
CORADA GIAN CARLO SI QUINZANI FERDINANDO SI 
DE BONA IRENE NICOLETTA SI ROSSETTI PIERLUIGI SI 
DEMICHELI CLAUDIO SI ROTELLI PIERLUIGI NO 
FANTI MAURO SI TROMBINI PAOLA SI 
FEROLDI PAOLO ORESTE SI VACCHELLI ANDREA SI 
FERRARI VIRGILIO NEOCLE SI VIRGILIO LEONARDO SI 
FRASSI ARRIGO SI ZAFFANELLA GIACOMO BRUNO SI 
GALLETTI ROBERTO SI ZAMPINI CINZIA SI 
GENESI LUCA SI ZANIBELLI FRANCESCO SI 
GHIDOTTI CARLALBERTO SI ZILIOLI CAMILLO SI 

GHISANI GIUSEPPE SI   

 

 

COMUNE DI CREMONA - Archivio 

Categ.    

 



 

Comune di Cremona - Documento a disposizione su www.comune.cremona.it - Pag. 2 di 4 

Il Presidente invita il Consiglio Comunale ad esaminare ed approvare la seguente deliberazione che la Giunta 
Comunale propone di assumere: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

- Premesso che: 

- con propria deliberazione n. 260/35686 in data 13 giugno 1991 è stato adottato lo “Statuto del Comune di 
Cremona”; 

- tale deliberazione è divenuta eseguibile in data 15 ottobre 1991, essendo stata ricevuta dalla Sezione 
Provinciale di Cremona del Comitato Regionale di Controllo in data 11 luglio 1991 al n. 9022, emessa 
Ordinanza Istruttoria dal CO.RE.CO. atti n. 10736/018 in data 31 luglio 1991, controdedotto con nota n. 
54390 in data 23 settembre 1991, ricevuta dalla Sezione Provinciale di Cremona del Comitato Regionale di 
Controllo in data 24 settembre 1991 al n. 11585; 

- lo Statuto Comunale è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia - Serie Straordinaria 
Inserzioni - in data 11 novembre 1991 ed è entrato in vigore in data 11 dicembre 1991; 

- con successiva propria deliberazione n. 126/35768, in data 14 giugno 1994, divenuta esecutiva a’ sensi di 
legge in data 15 luglio 1994 essendo stata ricevuta dall’Organo Regionale di Controllo in data 24 giugno 
1994, sono state apportate le modificazioni in adeguamento alle disposizioni della Legge 25 maggio 1993, 
n. 81; 

- tali modificazioni sono entrate in vigore in data 7 dicembre 1995, in conseguenza della pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia - Serie Straordinaria Inserzioni - n. 45/4 del 7 novembre 1995; 

- con ulteriore propria deliberazione n. 134/67822 in data 4 dicembre 1995, divenuta esecutiva a’ sensi di 
legge in data 4 gennaio 1996, essendo stata ricevuta dall’Organo Regionale di Controllo in data 14 
dicembre 1995, sono state apportate le modificazioni in conseguenza del Decreto Legislativo 25 febbraio 
1995, n. 77 nonché all’introduzione della dirigenza unica, nel rispetto del Contratto di Lavoro della Dirigenza 
del Comparto Enti Locali; 

- tali modificazioni sono entrate in vigore in data 20 marzo 1996, in conseguenza della pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia - Serie Straordinaria Inserzioni - n. 8/2 del 19 febbraio 1996; 

- con successiva propria deliberazione n. 106/54947 in data 8 ottobre 1998, divenuta parzialmente 
esecutiva a’ sensi di legge in data 17 dicembre 1998, essendo stata ricevuta dall’Organo Regionale di 
Controllo - Struttura Organizzativa di Cremona - in data 13 ottobre 1998, emessa Ordinanza Istruttoria 
dall’O.RE.CO. atti n. 102 del 21 ottobre 1998, controdedotto con propria deliberazione n. 125/63892 in 
data 23 novembre 1998, ricevuta dall’Organo Regionale di Controllo - Struttura Organizzativa di Cremona - 
in data 26 novembre 1998, emessa ordinanza di annullamento parziale dall’O.RE.CO. atti n. 698 del 10 
dicembre 1998, è stata approvata la revisione dello Statuto di questo Comune; 

- tale revisione è entrata in vigore in data 30 marzo 1999, in conseguenza della pubblicazione sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia - Serie Straordinaria Inserzioni - n. 9/2 del 1° marzo 1999; 

- con propria deliberazione n. 82/34903 in data 6 luglio 2000, ricevuta dall’Organo Regionale di Controllo in 
data 11 luglio 2000, emessa Ordinanza Istruttoria dall’O.RE.CO. atti n. 194 del 19 luglio 2000, forniti 
chiarimenti e/o elementi integrativi di giudizio con deliberazione consiliare n. 88/46898 in data 28 
settembre 2000, ricevuta dall’Organo Regionale di Controllo in data 3 ottobre 2000, esaminata 
dall’O.RE.CO., senza riscontro di vizi di legittimità, nella seduta in data 23 ottobre 2000, divenuta 
esecutiva, a’ sensi dell’art. 134 - comma 1 - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in data 27 
ottobre 2000, è stato approvato l’adeguamento, ai sensi della Legge 3 agosto 1999, n. 265, dello Statuto di 
questo Comune; 

- tale adeguamento è entrato in vigore, ai sensi dell’art. 6 - comma 5 - del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, a far data dal 6 dicembre 2000, a seguito della pubblicazione all’Albo Pretorio di questo 
Comune dal 6 novembre 2000 al 5 dicembre 2000 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia n. 
50/2 - Serie Straordinaria Inserzioni - in data 11 dicembre 2000; 



 

Comune di Cremona - Documento a disposizione su www.comune.cremona.it - Pag. 3 di 4 

- con propria deliberazione n. 26/18230 in data 29 marzo 2001, trasmessa all’Organo Regionale di Controllo 
in data 3 aprile 2001, divenuta esecutiva, a’ sensi dell’art. 134 - comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, in data 27 aprile 2001, a seguito di esame, senza riscontro vizi di legittimità, nella seduta in data 12 
aprile 2001 atti n. 4453, è stata approvata la modifica dello Statuto di questo Comune alla luce delle 
disposizioni del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- tale modifica è entrata in vigore a far data dal 6 giugno 2001, a seguito della pubblicazione all’Albo Pretorio 
di questo Comune dal 7 maggio 2001 al 5 giugno 2001 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia 
n. 23 - Serie Ordinaria Inserzioni - in data 4 giugno 2001; 

- tutto ciò premesso; 

- atteso che, ai sensi dell’attuale formulazione dell’art. 8 - comma 4 - dello Statuto di questo Comune e delle 
conseguenti disposizioni del Capo III del Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, i Gruppi 
Consiliari, nei quali si riuniscono i Consiglieri all’atto dell’insediamento del Consiglio Comunale, devono essere 
costituiti da non meno di due membri, purché eletti nella stessa lista; 

- dato, pertanto, atto che i Consiglieri appartenenti alle liste nel cui ambito risulta eletto un solo Consigliere 
devono confluire nel Gruppo Misto, oppure aderire al Gruppo Consiliare di un’altra formazione politica; 

- atteso che, a seguito delle elezioni amministrative, tenutesi in data 12 e 13 giugno u.s., n. 4 liste risultano 
rappresentate da un solo Consigliere Comunale; 

- rilevato che, con nota in data 10 luglio 2004, assunta al Protocollo Generale in data 13 luglio 2004 al n. 33601, 
presentata dal Consigliere Comunale Sig. Piergiorgio Bergonzi - eletto nell’ambito della Lista “Comunisti 
Italiani” - e sottoscritta anche dai Consiglieri Comunali Sig.ra Maria Rita Balsamo - eletta nella Lista “Cremona 
Futura”, Sig. Matteo Lodi - eletto nella Lista “Verdi per la Pace” e Sig. Guido Borsella - eletto nella Lista 
“U.D.C.”, è stato richiesto al Sig. Sindaco “di farsi promotore del……..coinvolgimento del Consiglio 
Comunale…..al fine di pervenire ad adeguate modifiche dello Statuto e del Regolamento” sul funzionamento 
del Consiglio Comunale che riconoscano “la titolarità di un Capogruppo anche alle forze politiche che hanno un 
solo rappresentante in Consiglio Comunale”; 

- atteso che la Giunta Comunale esaminata tale istanza, nella seduta in data 14 luglio 2004, ha deciso di 
rassegnarla alla Commissione Affari Istituzionali; 

- preso atto che, nel corso del dibattito instaurato in sede di Commissione Consiliare Permanente attinente gli 
Affari Istituzionali e le Riforme Organizzative nonché di Ufficio di Presidenza del Consiglio, è emersa la 
necessità, contestualmente alla modifica statutaria inerente l’art. 8 - comma 4, di prevedere nell’ambito dello 
Statuto la possibilità, per ciascun Consigliere di richiedere la trasformazione del gettone di presenza in 
indennità di funzione, demandando al Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale la disciplina 
analitica conseguente alle modifiche stesse; 

- preso, altresì, atto che, nel corso del dibattito di cui sopra, si è ritenuto anche di integrare l’art. 12 dello Statuto, 
relativo alle attribuzioni del Sindaco, inserendo un comma che rispondesse all’esigenza, emersa anch’essa nel 
corso del corrente mandato amministrativo, di conferire, da parte del Sindaco, a Consiglieri Comunali funzioni 
propositive e di consulenza in relazione a specifiche tematiche, nonché, su segnalazione degli Uffici, di 
modificare i vigenti artt. 15 - comma 5 - e 18; 

- viste, pertanto, le modifiche degli artt. 8 - 12 - 15 - 18 e 54 dello Statuto approvate, all’unanimità, dalla 
Commissione Consiliare Permanente attinente gli Affari Istituzionali e le Riforme Organizzative nelle sedute in 
data 22 e 29 novembre 2004; 

- richiamato l’art. 6 – comma 4 – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in data   
dall’Incaricato della Posizione Organizzativa Affari Generali sulla regolarità tecnica; 

- dato atto che, a’ sensi del già citato art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, non comportando il presente 
provvedimento impegno di spesa o diminuzione di entrata, non è necessario richiedere il parere del 
responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile; 

- sentito il relatore; 



 

Comune di Cremona - Documento a disposizione su www.comune.cremona.it - Pag. 4 di 4 

D E L I B E R A 

- approvare, nel testo figurante quale allegato A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale, la modifica dello Statuto di questo Comune. 

- Dare atto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 - comma 5 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che la modifica 
statutaria di cui sopra sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia ed affissa all’Albo 
Pretorio di questo Comune per trenta giorni consecutivi. 

- Dare, altresì, atto, ai sensi di quanto disposto dalla norma di cui sopra, che il testo novellato dello Statuto del 
Comune di Cremona sarà trasmesso, unitamente a quello della modifica effettuata, al Ministero dell’Interno al 
fine di essere inserito nella Raccolta Ufficiale degli Statuti. 

- Dare, infine, atto che: 

- è stato espresso favorevolmente il parere sulla regolarità tecnica previsto dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 

- a’ sensi del già citato art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, non comportando il presente provvedimento 
impegno di spesa o diminuzione di entrata, non è necessario richiedere il parere del responsabile di 
ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

- Mandare copia del presente provvedimento al Sig. Sindaco, ai Sigg.ri Assessori, ai Sigg.ri Consiglieri 
Comunali, al Sig. Segretario Generale, al Sig. Direttore Generale, ai Sigg.ri Direttori di Settore, ai Sigg.ri 
Responsabili delle Posizioni Organizzative, nonché agli Uffici: di Presidenza del Consiglio, Consiglio 
Comunale, Giunta Comunale e di Gabinetto per quanto di rispettiva competenza. 

 

Terminata la discussione, durante la quale sono usciti i Consiglieri Sig. Italico Maffini e Sig.ra Laura Carlino, per 
cui i presenti sono n. 35, il Presidente pone in votazione la deliberazione, votazione che viene resa in forma 
palese a mezzo di sistema elettronico. 

Essa ottiene il seguente risultato: 

    voti favorevoli n. 35 
    voti contrari n.   0 
    astenuti   n.   0 

Constatato l'esito della votazione, debitamente accertato dagli scrutatori, proclamato dal Presidente e riconosciuto 
dai presenti 

IL CONSIGLIO APPROVA ALL'UNANIMITA' 
 
 
 
FS/pd 

Del che si è redatto il presente atto che, a' sensi degli articoli 77 e 108 del Regolamento sul funzionamento del 
Consiglio Comunale, viene sottoscritto come appresso: 
 

IL PRESIDENTE  
IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 

VERBALIZZANTE 

(Sig. Mauro Fanti)  (Avv. Edoardo Boccalini) 
 
 
 


